
- 1 -

Art. 1° Se crea la GACETA OFICIAL del Estado Aragua, que se editará en la imprenta del mismo.

Art. 2° Todas las disposiciones que aparezcan en la GACETA OFICIAL, estarán en vigencia hasta su derogación
publicada en la misma.

Depósito Legal N° 76-1649 (Decreto Ejecutivo de 4 de Enero de 1900)

GACETA OFICIAL
DEL

ESTADO ARAGUA

MARACAY, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2024          GACETA ORDINARIA Nº 3230

GACETA ORDINARIA Nº 3230
S U M A R I O

 Nº 4734 Resolución emananda de la
Contraloria  del Estado Aragua
mediante la cual se dicta el RE-
GLAMENTO DE VIÁTICOS
PARA  FUNCIONARIOS, TRA-
BAJADORES Y PERSONAS
QUE SIN  RELACIÓN DE DE-
PENDENCIA CON EL ÓRGANO

CÉSAR AUGUSTO OTERO DUNO.
CONTRALOR DEL ESTADO ARAGUA.

RESOLUCIÓN Nº 109-2024.

En  cumplimiento  de  los  deberes  establecidos y
en ejercicio de las atribuciones constitucionales y legales
conferidas,  respectivamente, en el artículo 163, de la
Constitución  de  la  República  Bolivariana de Venezuela,
en los artículos 152, 154 y 157, numeral 1, de la Constitu-
ción del  Estado Aragua; en  concordancia con el artículo
13, numerales 1, 2 y 4, de  la  Ley de Contraloría General
del  Estado  Aragua;  con  lo  consagrado  en  el  artículo
42, de Ley Orgánica de la Administración Pública y el
artículo 14 y 18, de  la  Ley  Orgánica  de  Procedimientos
Administrativos; concatenado con lo establecido en los
artículos  5  (numeral 6),  6 (numeral 5),  9  y  10  (numerales
5, 22, 23, 24 y 38),  del  Reglamento  Interno  de la
Contraloría  del  Estado  Bolivariano  de Aragua.

CONSIDERANDO
Que la Contraloría del estado Aragua, es un Órgano

que goza de autonomía  orgánica y funcional en el ejercicio
de sus funciones en los términos establecidos en la Cons-
titución de la República Bolivariana de Venezuela, Consti-
tución del Estado Aragua y las Leyes aplicables que regu-
lan la materia.

CONSIDERANDO
Que el Contralor del estado Aragua, en su carácter

de máxima autoridad ejerce la competencia en materia de
función pública y le corresponde ejercer la administración
del personal y la potestad jerárquica.

CONSIDERANDO
Que el Contralor del estado Aragua, en uso de sus

atribuciones le corresponde dictar el Reglamento Interno de
la Contraloría del Estado Aragua, así como, las normas
reglamentarias sobre la estructura, organización, compe-
tencia y funcionamiento de la organización interna.

CONSIDERANDO
Que el funcionamiento de los órganos y entes de la

Administración Pública se sujetará a las políticas, estrate-
gias, metas y objetivos que se establezcan en los respec-
tivos planes, compromisos de gestión y lineamientos dic-
tados conforme a la planificación.

CONSIDERANDO
Que de acuerdo al Principio de eficacia establecido

en la Ley Orgánica de la Administración Pública, la activi-
dad de los órganos y entes de la administración pública



- 2 -

perseguirá el cumplimiento eficaz de los objetivos y metas
fijados  en  las  normas, planes  y  compromisos  de  gestión
bajo  la  orientación  de  las políticas y estrategias
establecidas.

CONSIDERANDO
Que el Contralor del estado Aragua, le corresponde

actualizar e implementar los reglamentos, políticas, nor-
mas, manuales e instructivos de acuerdo con la Ley de
Contraloría General del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que para lograr una gestión eficiente y eficaz, la

Contraloría del estado Aragua, mediante acto administrati-
vo con jerarquía de Resolución N° 086-2024, de fecha 19/06/
2024, publicada en Gaceta Oficial del Estado Aragua,
Ordinaria Nº 3209, de fecha 01 de julio de 2024, procedió
a modificarse el Reglamento Interno de la Contraloría del
estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que mediante Punto de Cuenta PCG Nº 004, de

fecha 28/08/2024, el Contralor del estado Aragua, aprobó
EL REGLAMENTO DE VIÁTICOS PARA FUNCIONA-
RIOS, TRABAJADORES Y PERSONAS SIN RELACIÓN
DE DEPENDENCIA CON EL ÓRGANO CONTRALOR,
ASISTIRÁN A LOS JUEGOS DEPORTIVOS NACIONA-
LES  DE CONTRALORÍAS  DE  ESTADO.

CONSIDERANDO
Las motivaciones supra indicadas, el Contralor del

estadio Aragua:

RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO: Dictar el siguiente:

REGLAMENTO DE VIÁTICOS PARA FUNCIONARIOS,
TRABAJADORES  Y PERSONAS QUE SIN RELACIÓN
DE DEPENDENCIA CON EL ÓRGANO CONTRALOR,
ASISTIRÁN A LOS JUEGOS DEPORTIVOS NACIONA-
LES DE CONTRALORÍAS DE ESTADO.

Artículo 1: El presente Reglamento tiene por
objeto regular el otorgamiento de
viáticos para los funcionarios, tra-
bajadores y personas que sin re-
lación de dependencia con este
órgano de control, van a participar
en los juegos deportivos naciona-
les de contralorías de estado.

Artículo 2: Se consideran viáticos, las asig-
naciones sin incidencia salarial
que la Contraloría del estado
Aragua otorga a los funcionarios,
trabajadores y personas que sin
relación de dependencia con este
órgano de control van a participar
en los juegos deportivos naciona-
les de contralorías de estado, a

los fines de sufragar los gastos
que se generen con ocasión de
su traslado y estadía fuera de la
sede del órgano de control fiscal,
en cumplimiento de las activida-
des a desarrollar derivadas de la
celebración de los juegos.

Artículo 3:  Los gastos por concepto de viá-
ticos establecidos en el presente
Reglamento serán imputados con
cargo a la partida presupuestaria
403.09.01.00, denominada Viáti-
cos y Pasajes dentro del País.

Artículo 4: El Contralor del estado Aragua,
aprobará el presente Reglamen-
to, a través de punto de cuenta
elaborado por la Gerencia de Pla-
nificación y Control de Gestión, y
su respectiva Resolución Admi-
nistrativa emanada de la
Consultoría Jurídica.

Artículo 5: Los funcionarios, trabajadores y
personas que sin relación de de-
pendencia con este órgano de
control, seleccionados para parti-
cipar en los Juegos Nacionales,
deberán solicitar sus viáticos por
escrito a través del formato dise-
ñado para tal fin ante la Gerencia
de Comunicación y Relaciones
Institucionales.

Artículo 6: La Gerencia de Comunicación y
Relaciones Institucionales, reco-
pilará los formatos de solicitud de
viáticos en original y copia, debi-
damente firmado por el  funciona-
rio, trabajador y/o persona sin
relación de dependencia con este
órgano de control, y los consigna-
rá ante la Gerencia de Adminis-
tración de los Recursos Financie-
ros, para que esta elabore los
respectivos cálculos y antes de
efectuar el pago, solicitará la dis-
ponibilidad presupuestaria a la
Gerencia de Presupuesto.

Artículo 7: La Gerencia de Administración
de los Recursos Financieros,
transferirá a cada uno de los fun-
cionarios, trabajadores y perso-
nas sin relación de dependencia
con este órgano contralor, que
participen en los juegos, el monto
de los viáticos, a la cuenta nómi-
na del Banco de Venezuela o a la
cuenta  particular  de  la persona



- 3 -

sin relación de dependencia con
este órgano contralor.

Artículo 8: Los funcionarios, trabajadores y
personas sin relación de depen-
dencia con este órgano de con-
trol, que asistan a los juegos de-
portivos nacionales de contralorías
de estado, recibirán, según co-
rresponda, asignaciones por los
siguientes conceptos:

a) Viático diario para Gastos de
Alojamiento.
b) Viático diario para Gastos de
Alimentación.
c) Viático  monto único, para
Gatos  de  Transporte,  traslado

desde la sede de la Contraloría
hasta  la ciudad  destino,  trasla-
dos internos a los espacios de-
portivos donde se desarrollarán
las competencias y traslado de
regreso al órgano contralor.

PARÁGRAFO ÚNICO: las asignaciones mencionadas en
los literales a, b y c, del presente
artículo, se pagarán por anticipa-
do.

Artículo 9: Se aprueba la siguiente escala de
viáticos para Gastos de Aloja-
miento, para asistir a los juegos
deportivos nacionales de
contralorías de estado:

Artículo 10: Se aprueba la siguiente escala de
viáticos para Gastos de Alimen-
tación, para asistir a los juegos
deportivos nacionales de
contralorías de estado:

Artículo 11: Se  aprueba la siguiente escala
de  viáticos  para  Gastos de
Transporte, para  asistir a los
juegos deportivos nacionales de
contralorías de estado:



- 4 -

Artículo 12: Si el funcionario, trabajador o per-
sona sin relación de dependencia
con este órgano de control, que
por causa justificada tuviese que
permanecer más tiempo del ini-
cialmente programado, podrá
reconocérsele los pagos adicio-
nales.

Artículo 13: Si el viaje fuese cancelado o con-
cluyera la actividad deportiva an-
tes de la fecha prevista, el funcio-
nario, trabajador o persona sin
relación de dependencia con este
órgano de control que hubiere
recibido viáticos, deberá reinte-
grarlos a la Gerencia de Adminis-
tración de los Recursos Financie-
ros de este órgano contralor, in-
mediatamente después de la no-
tificación de la cancelación o del
regreso.

Artículo 14: El funcionario, trabajador o perso-
na sin dependencia con este ór-
gano de control, que reciba los
viáticos para participar en los Jue-
gos y posteriormente, por alguna
causa, no pueda asistir, deberá
reintegrar a la Gerencia de Admi-
nistración de los Recursos Finan-
cieros la totalidad de los mismos.

Artículo 15: Lo no previsto en el presente Re-
glamento o las dudas que puedan
presentarse en su interpretación
o aplicación serán resueltos por
la máxima autoridad.

Se emiten tres (03) ejemplares de un mismo tenor y
a un solo efecto.

CÚMPLASE Y PUBLÍQUESE.

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Contralor
del estado Aragua, en Maracay, a los veintiocho (28) días
del mes de agosto de 2024.

           CÉSAR AUGUSTO OTERO DUNO. (FDO)
CONTRALOR DEL ESTADO ARAGUA.

Resolución Nº 01-00-000155, de fecha 6 de julio de 2022, de la
Contraloría General de la República,

publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela, Nº 42.421 de fecha 19 de julio de 2022.

"214° de la Independencia, 165° de la Federación y 25°
de la Revolución Bolivariana".


